
 

 

                                               CITTA’  DI  POTENZA 
UNITA’ DI DIREZIONE “SERVIZI ALLA PERSONA” 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 
 

 
Riservato Servizio Finanziario 

 
 
 
Repertorio delle  determinazioni    

Pervenuta in data __________________ 
N° di Rep. 98 

Restituita in data  __________________ 
del   04/04/2017   

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

OGGETTO:  Progetto  “Vita Indipendente (PRO.V.I. 2)”.  
Espletamento dell’Avviso pubblico, inerente la presentazione di progetti personalizzati per la vita 
indipendente in favore  di persone con grave disabilita’ fisica, intellettiva, sensoriale,  di eta’ compresa tra i  
18 e i 64 anni. Approvazione graduatoria dei potenziali beneficiari. 
 
Atti di  riferimento:   
Determinazione del Dirigente n. 239 del 15.07.2015 
Determinazione del Dirigente n. 368 del 17.11.2016 
                                      
 

 

        IL responsabile P.O. 
Dott.ssa Marilene Ambroselli 
 
  Il Responsabile del procedimento              
         Dott.ssa Giuliana Libutti  

           Il Dirigente 
  Arch. Giancarlo Grano 
 
 

 



 

 

IL  DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
 con determinazione n. 239 del 15.07.2015 avente ad oggetto “Sperimentazione del modello di intervento 

in materia di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità. Presa d’atto del 
Progetto PRO.V.I. 2”è stata impegnata la somma di € 100.000,00; 

 con determinazione del dirigente n. 368 del 17.11.2016, avente ad oggetto “Attivazione Progetto  
inerente iniziative sperimentali per i progetti di Vita Indipendente (PRO.V.I. 2)” è stato pubblicato 
l’Avviso pubblico per  la presentazione di progetti personalizzati per la vita indipendente in favore  di 
persone con grave disabilita’ fisica, intellettiva, sensoriale,  di eta’ compresa tra i  18 e i 64 anni; 

 la realizzazione del “Programma Vita Indipendente 2” risponde a bisogni strettamente socio assistenziali, 
si connota come assistenza indiretta e si concretizza attraverso l’attribuzione di un contributo mensile, 
erogato per massimo 12 mensilità dall’Amministrazione Comunale,  ai richiedenti utilmente collocati in 
una graduatoria, a copertura totale o parziale dei costi sostenuti e documentati dall’assistito per 
l’assunzione di un assistente personale, finalizzata alla realizzazione del Progetto per la vita indipendente 
ammesso al finanziamento; 
 

CONSIDERATO che: 
 l’Avviso pubblico, per  la presentazione di progetti personalizzati per la vita indipendente in favore  di 

persone con grave disabilita’ fisica, intellettiva, sensoriale,  di eta’ compresa tra i  18 e i 64 anni, è stato 
pubblicato nel periodo dal 17.11.2016 al 16.01.2017, e alla scadenza sono pervenute n. 16 istanze dei 
cittadini; 

 
PRESO ATTO che: 
 si è proceduto ad espletare gli adempimenti previsti nell’avviso; 
 è stata attivata l’Unità di Valutazione Multidisciplinare (prevista per la selezione e la presa in carico dei 

beneficiari), riunitasi in data 07.03.2017 e in data 30.03.2017, che: 
- ha preso atto di una comunicazione di rinuncia al beneficio, da parte del richiedente C.M., presentata 

in data 16.02.2017;  
- ha esaminato le rimanenti n. 15  istanze pervenute,  verificando la presenza dei requisiti previsti per 

l’accesso al beneficio; 
- ha effettuato la valutazione socio-sanitaria di n. 15 potenziali beneficiari in possesso dei requisiti 

previsti dall’avviso; 
- ha stilato i verbali, depositati agli atti, e la graduatoria, allegata al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, inerente n.15 potenziali beneficiari; 
- ha preso atto  che si procederà allo scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento della somma 

disponibile, pari ad € 100.000,00; 
 

DATO ATTO  che, con determinazione del dirigente n. 239 del 15.07.2015, è stata impegnata la somma di € 
100.000,00, impegno n. 9359/2015, interamente finanziata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
e dalla Regione Basilicata, per la realizzazione dei progetti di vita indipendente e inclusione nella società 
delle persone con disabilità (PRO.VI 2); 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della  graduatoria  dei potenziali beneficiari, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale,  fermo restando che si procederà allo scorrimento della 
stessa fino ad esaurimento della somma disponibile, pari ad € 100.000,00; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18/8/2000 e s.m.i. (TUEL) – aggiornamento al D.lgs n. 118/2011 –  
coordinato con il D.lgs – in vigore dal 1° Gennaio 2015; 
 
VISTO l’articolo 34 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 20/11/2014 con la quale è stato dichiarato il 
dissesto Finanziario ai sensi dell’art. 244 e segg. Del D.lgs n. 267/2000; 
 
 



 
 
RICHIAMATO  il  Decreto  sindacale  n. 69 del 29/6/2016, con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Responsabilità al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”  con i relativi Centri di Costo;                     
 
Per quanto espresso in premessa, 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di precisare che la realizzazione del “Programma Vita Indipendente 2” risponde a bisogni strettamente 
socio assistenziali, si connota come assistenza indiretta e si concretizza attraverso l’attribuzione di un 
contributo mensile, erogato per massimo 12 mensilità dall’Amministrazione Comunale,  ai richiedenti 
utilmente collocati in una graduatoria, a copertura totale o parziale dei costi sostenuti e documentati 
dall’assistito per l’assunzione di un assistente personale, finalizzata alla realizzazione del Progetto per la 
vita indipendente ammesso al finanziamento; 

 
3) di  approvare  la  graduatoria  dei potenziali beneficiari, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  fermo restando che si procederà allo scorrimento della stessa fino ad esaurimento della 
somma disponibile, pari ad € 100.000,00; 

4) di dare atto che con determinazione del dirigente 239 del 15.07.2015, è stata impegnata la somma di € 
100.000,00, impegno n. 9359/2015, per la realizzazione dei progetti di vita indipendente e inclusione 
nella società delle persone con disabilità (PRO.V.I. 2); 

 
5) di dare atto, altresì, che l’espletamento del Progetto  “Vita Indipendente (PRO.V.I. 2)” non comporta 

oneri per il Comune di Potenza, in quanto interamente finanziato dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali e dalla Regione Basilicata; 

 
6)  di incaricare l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio   On -  

line   del Comune di Potenza. 
 

 
           

                                                                                                                       Il Dirigente 

                                                                                                                   Arch. Giancarlo Grano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione/PEG dell’impegno di spesa e/o dell’accertamento dell’entrata 

 
……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
 

     Data [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]                                                 Il Compilatore  
                                                                                                                   ……………………………………………..                                                                                                

          
 

 
VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
 [_]  Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai fini del comma 4 dell’articolo 151 del Decreto Legislativo 
       18 agosto 2000 n° 267. 
 
        La presente determinazione, pertanto, è divenuta esecutiva il [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_] 
       
         Data [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                                      ……………………………………………………. 
 

 

 
VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE NEGATO PER LE SEGUENTI MOTIVAZIONI  

 
[_]  Errata imputazione sul Bilancio di Previsione/PEG dell’impegno di spesa e/o dell’accertamento dell’entrata    
[_]  Insufficiente disponibilità sullo stanziamento di previsione del capitolo di spesa del Bilancio di Previsione/PEG 
[_]  Le scadenze dei conseguenti pagamenti NON sono compatibili col Programma dei pagamenti dell’Ente 
[_]  altro 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
La presente determinazione, pertanto, NON E’ ESECUTIVA. 

 
       Data [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                                      ……………………………………………………. 

 

Attestazione di Pubblicazione “Albo Pretorio on-line” 
 Si attesta che la presente determinazione è stata trasmessa all’Ufficio Notifiche per la pubblicazione per 15 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio on.line del Comune  

                                        IL DIRIGENTE 

                                                      …………………………………… 

Data Trasmissione [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_] 
RPAP N°……………………………….. 

PAP N°    ………………………………..…..                                    IL RESPONSABILE 

                                                                                                    ……………………………..                                                                                       


